INDICAÇÃO Nº 168/2021

AUTOR: VEREADOR VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as

normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal,

que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula

Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Juscemir Rodrigues Leonel,

Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário e ao

senhor Jucelmo Nogueira Souto, Diretor Executivo e Operacional do

Demutran, solicitando a recuperação da lombada, localizada na Avenida

Presidente Vargas, defronte a Lanchonete Vita Suco, nas imediações do

Trevo de acesso à ponte Rodoferroviária sobre o Rio Paraná.

      JUSTIFICATIVA

A Avenida Presidente Vargas tem um fluxo

intenso de veículos. Podemos constatar que no ponto citado, existem bares,

serralheiras e venda de artesanatos e um trevo, fazendo com que o trânsito seja

mais perigoso.

Neste contexto, verificamos que a lombada

que existente precisa urgente ser recuperada, pois é possível verificar o perigo

constante que enfrentam os usuários, pois aquele obstáculo está todo danificado

com vários buracos, prejudicando a passagem pondo vida das pessoas em risco

e podendo causar danos nos veículos.

A recuperação desta lombada devidamente

sinalizada obrigará os motoristas de carros, motociclistas, entre outros, a

diminuir a velocidade e garantirá mais segurança aos usuários que ali trafegam.

Portanto, espero que Vossa Excelência analise

com atenção especial este pedido, viabilizando para que o mesmo seja

executado com urgência, pois se trata da segurança de nossos munícipes, que

em muito tem contribuído para o desenvolvimento de nossa cidade e estão

reclamando a execução deste serviço para a segurança de todos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 21 de junho de 2021.

VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO

 VEREADOR